
Jørgen i gang med at undervise medlemmer af SVA i Helle Hallen  
den 10. november 2015. Foto: Richard Bøllund (Q20421-280-1435)
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REDAKTIONENS FORORD 

Det er med stor sorg, at vi begynder dette nummer af NYT fra med at meddele, at formand 
for SVA, Jørgen Dieckmann Rasmussen, afgik ved døden 23. januar efter kort tids syg-
dom. Arkivkonsulent Richard Bøllund skriver mindeord om Jørgen her nedenfor. 

Richard Bøllund tiltrådte som arkivkonsulent 1. august 2024. Han efterfølger Mette Guld-
berg, som pr. 31. maj 2024 valgte at gå på pension. 

Mange af jer kender Richard fra tidligere, hvor han var konsulent i perioden 2001 - 2017, 
og mange af jer har sikkert allerede haft besøg af ham. Vi glæder os over at have Richard 
tilbage. 

Desværre er dette nummer pga. tekniske vanskeligheder blevet forsinket. Det betyder, at 
nogle af de annoncerede punkter i forårets program allerede er afholdt, men hele forteg-
nelsen over forårets kurser er alligevel medtaget. Desuden er der en kort omtale af stu- 
dieturen til Faaborg i august 2024, samt anden del af Ole Nørskov Nielsens fortælling om 
Glæder og udfordringer ved at skrive byhistorie. 

Her er, ligesom i første del, mange gode forslag til, hvilke kildegrupper man kan bruge. 
Endelig et tilbud om at købe et brandskab, omtales i afsnittet Fra medlem til medlem.

Af Karin Berg

MED STOR SORG



MINDEORD

5
SVA NR. 1 MARTS 2025

Det kom som et stort chok for os, da SVAs 
formand og arkivleder på Esbjerg Byhisto- 
riske Arkiv, Jørgen Dieckmann Rasmussen, 
mellem jul og nytår blev ramt af et hjertes-
top. Trods hurtig førstehjælp stod hans liv 
ikke til at redde, og han sov stille ind ca. fire 
uger efter hjertestoppet. Jørgen blev 70 år 
gammel. 

Jørgen blev ansat på Esbjerg Byhistoriske 
Arkiv den 1. september 1981, og hurtigt 
blev han også indfanget af lokalarkivver- 
denen, idet han har været medlem af besty-
relsen for SVA, og det som tidligere hed 
Ribe Amts Lokalarkiver (RAL), siden 1982 
- heraf de fleste år som formand. Jørgen 
blev også formand for den landsdækkende 
arkivorganisation SLA i 1989. 

Jørgens bortgang er et kæmpe tab for 
arkivverdenen. Med sin store faglige vi- 
den var han et fyrtårn, ikke mindst i Es- 
bjerg hvor han lystigt delte ud af sin store 
viden om byen. Selvom han var tilflytter fra 
Sjælland, lærte han hurtigt byen at kende. 
Sjældent var lyset slukket i Esbjerg Byhi- 
storiske Arkiv om aftenen idet Jørgen altid 
havde gang i et foredrag, undervisning eller 
andet som vedrørte hans store passion – 
lokalhistorie. Ellers mødte man ham på en 
byvandring rundt i byen, altid efterfulgt af 
en stor flok interesserede lyttere. 

Jørgen har haft en enorm betydning for 
lokalarkivverdenen. Det folkelige arbejde 
og lokalarkiverne stod hans hjerte nær, og 
han tøvede aldrig med at øse ud af sin store 
viden gennem foredrag og undervisning til 
arkiverne. Vi kan takke Jørgen for, at lokal- 
arkiverne står så stærkt i området med 
både en velfungerende forening (SVA) og 
konsulentordning med base på Esbjerg 
Byhistoriske Arkiv. Noget som ikke er en 
selvfølge, men som skal arbejdes på at 
bevare. 

Jeg har kendt Jørgen, og har haft ham som 
nærmeste chef siden 2001. Jørgen har al-
tid været en meget opmærksom, venlig og 
gavmild person, og én som man altid kunne 
regne med. Han var altid god til at støtte 
op, og engagerede sig i ens faglige og per-
sonlige forhold. Efter en afstikker til muse-
umsverdenen fra 2017-2024, tog Jørgen og 
SVAs bestyrelse mig tilbage. Jeg vil aldrig 
glemme den store tillid, han altid har udvist 
mig, og vil altid huske ham som en fanta- 
stisk chef og en enorm drivkraft og inspira-
tor for alle lokalarkiver i området. 

Æret være Jørgens minde

Richard Bøllund, Arkivkonsulent

MINDEORD OVER 
SVA’S FORMAND 
JØRGEN DIECKMANN RASMUSSEN
Af Richard Bøllund

Fra Esbjerg Byhistoriske Arkiv i 1987 der på dette tidspunkt havde hjemme i 
Teglværksgade. Her er arkivchef Jørgen Dieckmann Rasmussen på jagt i  
arkivets billedsamling. Foto:  (103631-070)
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Som ’hjemvendt’ til arkiverne i SVA, har jeg 
brugt de første måneder til at komme rundt 
på besøg til arkiverne. Jeg vil gerne benyt-
te lejligheden til at sige tusind tak for den 
modtagelse, jeg har fået alle steder. Det 
er en sand fornøjelse at komme rundt, og 
at der på arkiverne har været folk, som har 
stået klar i anledning af mit annoncerede 
besøg. 

Besøgene hos arkiverne er meget givtige 
på mange fronter – for det første får jeg 

sat ansigt på alle jer arkivfolk, og lærer jer 
bedre at kende, hvilket jeg ser som en stor 
fordel i det fremtidige samarbejde med jer. 
For det andet giver besøget et godt indtryk 
af de udfordringer I på de forskellige arkiver 
står overfor. Desuden er det meget lærerigt 
at hente inspiration og gode ideer hos jer, 
som jeg kan være med til at udfolde på an-
dre arkiver i området. Vi kan alle sammen 
blive klogere af hinanden, og jeg får per-
sonligt stort udbytte af turene rundt til jer. 

ARKIVRUNDTUR

Der er kommet mange opdateringer og 
funktioner i Arkibas, siden jeg sidst arbej- 
dede med det for mere end syv år siden. 
En af de nye ting er placeringsmodulet, 
som jeg er blevet spurgt til nogle gange, 
men desværre ikke selv har nogle prak-
tiske erfaringer med. Jeg ved, at det kan 
være et stort og uoverskueligt arbejde for 
mange arkiver at rydde op i placeringer, 
som er blevet flyttet med over fra de gam-
le registreringer. Mange af jer, især mindre 
arkiver, har nok slet ikke brug for at an-
vende placeringsmodulet. Hvis arkivalierne 
er opstillet i rækkefølge efter A-nummer, 

billederne i arkivskuffer i B-nummer orden 
osv., så er der jo ingen grund til at anvende 
placeringer. Kun hvis man har behov for at 
anbringe materiale uden for nummerræk-
kefølgen, f.eks. storformater som ikke kan 
være i en arkivæske, kan det give mening 
at tilføje en placering. Eller hvis man er et 
stort arkiv med mange arkivrum og reoler. 
På Arkiwiki.dk kan man læse mere om pla- 
ceringer, ligesom SLA i OmSLAget 2023 nr. 
4 samt 2024 nr. 1 har vejledninger til det nye 
placeringsmodul hvis man bøvler med det. 

PLACERINGER I ARKIBAS

Følgende kan I læse om de kommende 
aktiviteter og program for foråret, som er 
udarbejdet af SVAs uddannelsesudvalg. 

Kom gerne med input og ønsker til fremti-
dige aktiviteter – vi er altid lydhøre over for 
gode ideer og forslag. 

KOMMENDE AKTIVITETER I SVA

Richard Bøllund



PROGRAM FORÅR 2025

7
SVA NR. 1 MARTS 2025

Tilmelding til arkivkonsulenten@esbjerg.dk
Udførlig omtale af kurserne findes på www.sydvestjyskearkiver.dk

 PROGRAM FOR 
 SYDVESTJYSKE ARKIVER FORÅR 2025 

 Onsdag den 19. februar 2025 
 Vorbasse Fritidscenter

Generalforsamling kl. 18. Efterfølgende er der middag og foredrag om Rytterfægt- 
ningen ved Vorbasse i 1864 ved A. B. Madsen fra Dragonmuseet. 

Separat indkaldelse udsendes forud for mødet.

 SVAs årsmøde

 Onsdag den 26. februar 2025 
 Varde Bibliotek  
 NB. maks. 16 personer (ved overtegning gentages arkivcaféen)

Arkiv-caféerne henvender sig til alle arkivmedarbejdere med interesse for kilder. 
Vi mødes under hyggelige former for at lære mere om de kildegrupper, som arkiverne 
benytter sig af, og i fællesskab bliver vi klogere på brugen af dem. 
Der vil blive holdt et kort oplæg, og derefter er der mulighed for at stille spørgsmål og 
bidrage med egne erfaringer med kildebrug. 

Denne gang er temaet Mediestream – en tjeneste der leveres af Det Kgl. Bibliotek og som 
giver adgang til at søge i 35 mio. avisssider. Ole Mortensen fra Varde Lokalhistoriske Arkiv 
holder det indledende foredrag og viser eksempler på brugen af Mediestream.   

• Tid: kl. 14:00-16:00
• Sted: Varde Bibliotek, Torvet, 6800 Varde
• Pris pr. person: 30 kr. Prisen indbefatter kaffe og kage
• Tilmelding senest: 16. februar 2025 til arkivkonsulenten@esbjerg.dk
• Arrangeret af: Varde Lokalhistoriske Arkiv og SVA

 Arkiv-café – om Mediestream
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 Torsdag den 27. februar 2025 
 Helle Hallen 
 Underviser: Richard Bøllund, Sydvestjyske Arkiver

Vi gennemgår de basale funktioner i Arkibas og arbejder med registrering af særligt 
billeder. Kurset henvender sig fortrinsvis til brugere, der er nybegyndere, eller som ikke 
har arbejdet med Arkibas før. 

OBS! Medbring egen pc. 

• Tid: Fra kl. 9:30 kaffe og rundstykker. Undervisning fra kl. 10:00 til kl. 15:30
• Sted: Helle Hallen, Vrenderupvej 40 C, 6818 Årre
• Pris pr. person: 350 kr. Prisen indbefatter forplejning i løbet af dagen
• Tilmelding senest: senest 17. februar 2025 til arkivkonsulenten@esbjerg.dk
• Arrangeret af: Sydvestjyske Arkiver

 Heldagskursus: Arkibas for begyndere

 Torsdag den 20. marts 2025  
 Helle Hallen 
 Underviser: Richard Bøllund, Sydvestjyske Arkiver

Vi gennemgår de forskellige registreringskategorier i Arkibas og taler om journaler og 
henvisninger. Vi prøver kræfter med konkrete registreringer, og endelig er der mulighed 
for gennemgang af emner efter kursisternes eget valg. Kurset henvender sig fortrinsvis  
til brugere, der har nogen erfaring med Arkibas eller som har brug for genopfriskning. 

OBS! Medbring egen pc. 

• Tid: Fra kl. 9:30 kaffe og rundstykker. Undervisning fra kl. 10:00 til kl. 15:30
• Sted: Helle Hallen, Vrenderupvej 40 C, 6818 Årre
• Pris pr. person: 350 kr. Prisen indbefatter forplejning i løbet af dagen
• Tilmelding senest: senest 10. marts 2025 til arkivkonsulenten@esbjerg.dk
• Arrangeret af: Sydvestjyske Arkiver

 Heldagskursus: Arkibas let øvede
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 Torsdag den 3. april 2025   
 Helle Hallen 
 Underviser: Richard Bøllund, Sydvestjyske Arkiver

Vi gennemgår de funktioner i Arkibas, der vedrører rollen som administrator. Desuden 
kommer vi ind på indkomstjournaler og registrering af arkivalier. Endelig er der mulighed 
for gennemgang af emner efter kursisternes eget valg. Kurset henvender sig fortrinsvis  
til øvede Arkibas-brugere eller brugere, der har rollen som administrator

OBS! Medbring egen pc. 

• Tid: Fra kl. 9:30 kaffe og rundstykker. Undervisning fra kl. 10:00 til kl. 15:30
• Sted: Helle Hallen, Vrenderupvej 40 C, 6818 Årre
• Pris pr. person: 350 kr. Prisen indbefatter forplejning i løbet af dagen
• Tilmelding senest: senest 24. marts 2025 til arkivkonsulenten@esbjerg.dk
• Arrangeret af: Sydvestjyske Arkiver

 Heldagskursus: Arkibas Administrator

 Mandag den 28. april 2025   
 Helle Hallen 

Hvordan får arkiverne fat i skolerne? Hvordan kommer vi i kontakt med dem, og hvordan 
kan vi tilrette et forløb, som kan være interessant for skolebørn? Hvilke kilder og kilde-
grupper kan man inddrage som eksempler, for at gøre eleverne interesserede og nys- 
gerrige?

Oplægsholdere fra diverse arkiver, som har erfaringer i at arbejde med skolebørn.

• Tid: kl. 19:00 
• Sted: Helle Hallen, Vrenderupvej 40 C, 6818 Årre
• Pris pr. person: 75 kr. Prisen indbefatter kaffe og kage
• Tilmelding senest: senest 18. april 2025 til arkivkonsulenten@esbjerg.dk
• Arrangeret af: Sydvestjyske Arkiver

 Temaaften: Arkivet og skolerne



PROGRAM FORÅR 2025

10
SVA NR. 1 MARTS 2025

 Torsdag den 15. maj 2025    
 Helle Hallen
 Underviser: Richard Bøllund, Sydvestjyske Arkiver 

Modul 1 Dag 1 har til formål at give en generel introduktion til arbejdet på et arkiv. Kur-
sisterne skal introduceres til forskellige arkivtyper og deres indsamlingsområde, opga- 
verne på et arkiv, den lovgivning arkivet er underlagt samt arkivets indretning og brugere. 
Alment forenings- og bestyrelsesarbejde vil også blive berørt samt vigtigheden af back-
upstrategier for systemer og digitale data, og ikke mindst vigtigheden af vidensdeling.

• Tid: Fra kl. 9:30 kaffe og rundstykker. Undervisning fra kl. 10:00 til kl. 15:30
• Sted: Helle Hallen, Vrenderupvej 40 C, 6818 Årre
• Pris pr. person: 350 kr. Prisen indbefatter forplejning i løbet af dagen
• Tilmelding senest: senest 5. maj 2025 til arkivkonsulenten@esbjerg.dk
• Arrangeret af: Sydvestjyske Arkiver

 Heldagskursus: Arkivuddannelsens Modul 1 
 Dag 1: Introduktion til arkiver, drift og lovgivning

 Torsdag den 22. maj 2025    
 Helle Hallen
 Underviser: Mette Humle Jørgensen, konservator, Nationalmuseet 

Modul 1, Dag 2 har til formål at give en generel introduktion til præventiv bevaring af ar- 
kivmaterialer, primært papir og fotografisk materiale. Udgangspunktet er generelt mate-
rialekendskab indenfor typiske arkivmaterialer, pakkematerialer og inventar, samt ned-
brydningsfaktorer, standarder og klima. Yderligere berøres katastroferedning med en kort 
intro til begreber som bevaringsplan og beredskabsplan samt digitale mediers fysiske 
opbevaring.

• Tid: Fra kl. 9:30 kaffe og rundstykker. Undervisning fra kl. 10:00 til kl. 15:30
• Sted: Helle Hallen, Vrenderupvej 40 C, 6818 Årre
• Pris pr. person: 350 kr. Prisen indbefatter forplejning i løbet af dagen
• Tilmelding senest: senest 5. maj 2025 til arkivkonsulenten@esbjerg.dk
• Arrangeret af: Sydvestjyske Arkiver

 Heldagskursus: Arkivuddannelsens Modul 1 
 Dag 2: Bevaring og konservering 
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 Fredag den 6. juni 2025    
 Varde Lokalhistoriske Arkiv

Er du ansvarlig for at opdatere dit arkivs hjemmeside? Og er hjemmesiden lavet i program-
met WordPress? Så er det måske noget for dig at deltage i SVAs arbejdsgruppe om hjem-
mesider. Kontakt arkivkonsulenten@esbjerg.dk for yderligere oplysninger. 

Næste møde finder sted på Varde Lokalhistoriske Arkiv, fredag den 6. juni 2025 kl. 10-12. 

 Arbejdsgruppe om hjemmesider med WordPress

 August/september 2025 

Turen er endnu ikke fastlagt. Nærmere information følger!

 Studietur 2025

 Glimt fra Studieturen til Faaborg 
 den 29. august 2024
Der var rigtig god tilslutning til studieturen, og vi var begunstiget med det smukkeste 
sommervejr. 

Første besøg gjaldt Faaborg byhistoriske Arkiv, som ligger centralt i byen og er en del af  
Øhavsmuseet. Her fik vi en fin gennemgang af arkivets indretning og arbejdsopgaver. Det 
er altid spændende at se, hvordan andre 
arkiver har indrettet sig. Undervejs i bussen 
havde Richard fortalt os om apoteker Hans 
Brandt, som oprettede Danmarks første 
byhistoriske arkiv i 1937 netop i Faaborg. 
Bagefterbesøgte vi Arresten og fik et indb-
lik i, hvordan det var at være fange førhen. 
Efter frokost sluttede vi dagen med at 
besøge Danmarks ældste bevarede vand-
mølle, Kaleko Mølle, som er kendt fra Nisse-
banden. 

På SVA’ hjemmeside er der fotos fra turen. 
Arkivleder Tissel Lund-Jacobsen fortæller om Faaborg 
Byhistoriske Arkiv. Foto: Richard Bøllund
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Her følger anden del af Ole Nørskov Niels-
ens indlæg med angivelse af de kildegrup-
per, han har anvendt.

De sociale grupper. Her er kilderne skat-
telisterne, hvor man finder, hvad denne eller 
hin person tjente. Her skal man også bruge 
folketællingerne og skøde- og pantepro-
tokoller for at finde ejendomsbesidderne. 
Endelig er der jo også beboerne på byens 
fattiggård. Fortegnelsen over disse finder 
man i folketællingerne og de kommunale 
arkiver. I de kommunale arkiver er det fattig-
kommissionens forhandlingsprotokol, man 
her skal have fat i. 

Byens styre og det politiske liv. Her er kil-
derne byens aviser, hvor valgkampen føres. 
Her skal man også have fat i lovgivningen, 
der gav regler for hvordan en købstad som 
Varde skulle styres. Hvem der havde stem-
meret til byrådet m.m. 

Sygdom og sundhed. Her er kilderne dis-
triktslægens, ham/hende vi i dag kalder em-
bedslægen, årlige indberetninger til sund- 
hedskollegiet, gode kilder, der giver oplys-
ninger om epidemier og hyppige syg-
domme. Sundhedskollegiet blev i 1906 lagt 
ind under indenrigsministeriet og i dag har vi 
jo en sundhedsminister. Her skal man også  
have fat i sundhedskommissionens forhand- 
lingsprotokol. Varde fik jo en sundhedskom- 
mission i 1861, der skulle holde øje med om 
f.eks. lokummer var indrettede efter bestem- 
melserne. Om byens landmænd fik deres 
møg og ajle kørt ud på betryggende måde. 
Om brønde var anlagt i passende afstand fra 
møddinger osv. Endelig skal man også her 
have fat i aviserne for at finde ud af anlæg-
gelsen af lossepladser, om renovation ol. 

Dagligliv herunder arbejdsliv, levevilkår 
skolevæsen mm. Hvis vi begynder med 
skolevæsenet, så er der skrevet bøger om 
det, og desuden kan man i de kommunale 
arkiver finde skoleplaner. Desuden er der 
igen aviserne, hvor der findes indlæg om 
skolevæsenet. Man bør i forbindelse med 
skolevæsenet, også konsultere provstens 

GLÆDER OG UDFORDRINGER VED AT  
SKRIVE BYHISTORIE
Af Ole Nørskov Nielsen

Et tvangspas til en subsistensløs, som skal forlade Varde 
og flytte til sin hjemkommune København. Fotograf 
ukendt, Varde lokalhistoriske Arkiv
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og biskoppens visitatser. De kan være gan-
ske morsomme. Der går jo den vandrehis-
torie om en biskop, der besøgte en skole 
og spurgte børnene om, hvem der væltede 
Jericos mure? Der var en længere tavshed, 
men så kom en dreng op med fingeren og  
sagde, det var ikke mig, så kom alle de an- 
dre i klassen med deres, det var heller ikke 
mig. Klassens lærer mente at eleverne hav- 
de svaret rigtigt. Men bispen var ikke helt 
tilfreds og skrev til skolekommissionen om 
sagen. Skolekomissionen svarede, at de 
hel-ler ikke vidste, hvem der havde væltet 
Jericos mure, men de tilbød at give et bi- 
drag til murenes genopbygning. 

Kriminalarkiverne giver oplysninger om 
arbejdslivet, når ulykker blev anmeldt til pol-
itiet. Hvad vidner lavede, da dette eller hint 
skete. Når børn kom i kontakt med politiet, er 

der ofte oplysninger om børnearbejde, her 
skal man også ind i lovgivningen om dette 
område. Man skal her være opmærksom på, 
at den kriminelle lavalder for drenge var 10 
år og for piger 12 år indtil 1933, hvor de blev 
ændret til de nuværende 15 år Hvis en sned-
kersvend kom i forhør, fordi han havde været 
i værtshusslagsmål, så er der oplysninger 
om, hvor meget han tjente. Det er der også i 
de officielle statistikker, men her har vi så de 
lokale lønninger. Og endelig er der jo selve 
kriminaliteten. Hvad var årsagerne? Svaret 
er ret enkelt, fattigdom og alkohol. Og netop 
alkohol gav anledning til mange debatter i 
byrådet om antallet af værtshusbevillinger. 
Når vi er ved alkohol, så kunne man jo også 
spørge, om det er billigere i dag end i gam-
le dage at gå på værtshus? Hvis man læser 
i aviserne, så skriver journalister jo meget 
om, hvor billigt spiritus var i gamle dage. 

Fortsættelse fra side 12

Værtshuset Skandinavien ca. 1910. Fotograf ukendt, Varde lokalhistoriske Arkiv
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Men er det nu rigtigt. Jeg fandt i kriminal-
arkiverne i Viborg en værtshusregning, 
som en mand fra Esbjerg var gået fra uden 
at betale på værtshuset Skandinavien ned 
på Sønderbro. Det er, hvor lægehuset i dag 
ligger. På regningen, der var fra 1901, stod 
der at en bajer kostede 12 øre. En hånd-
værkssvend tjente dengang 36 øre i timen 
og betalte næsten ingen skat, så han kunne 
købe 3 bajere for en timeløn. Tager vi hånd-
værkssvende i dag, så tjener de vel godt og 
vel 200 kr. i timen, og så har de 100 kr. tilbage 
efter skat, og for det kan de på en god dag få 
fire til fem bajere på et af byen brune vært-
shuse. Altså er det blevet billigere at gå på 
værtshus i dag. Det man skal gå ud fra i slige 
beregninger er, hvor stor købekraften var for 
lønnen i de såkaldte gode gamle dage.

Hvis man er interesseret i pornografiske 
beskrivelser, så er politiprotokollerne ”ge-
fundenes fressen”. Her er ved faderskabs- 
sagerne beskrevet til mindste detalje hvor- 
dan barnet blev lavet, og om den mandlige 
part brugte kondom. Kondomer kom frem i 
Varde omkring 1880, og i en annonce i Ribe 
Stiftstidende 1881, kan man læse, at en 
weekendpakke på et dusin af billigste sor- 
tering, kostede 2 kr. Det var en ugeløn for en 
faglært håndværker. Men hvad med i dag? 
Er det billigere eller dyrere at dyrke erotisk 
sport? En håndværker får i dag 200 kr. i 
timen. Så betaler han det halve i skat. Og for 
100 kr. kan han købe indtil flere weekend- 
pakker på apoteket Så det er altså blevet bil-
ligere at dyrke erotisk sport i dag. 

Hvis man vil finde ud af boligforhold, så skal 
man kigge i brandforsikringsprotokollerne. 
Her er der oplysninger om boligens inventar.

Kulturlivet. Kirken og fritiden. For kirkens 
vedkommende så er der de kirkelige arkiv-
er. Præste-, provste- og bispearkiver og fra 
1903 menighedsrådets forhandlingspro-
tokoller. Hvad folk lavede i deres fritid, kan 
man finde i avisernes annoncer om forening- 
saktiviteter og selvfølgelig også i kriminal-
arkiverne om ballade ved dette eller hint ar-
rangement. 

Afsluttende vil jeg sige, at når jeg først er 
færdig med erhvervslivet, så er den største 
udfordring begrænsningens kunst. Hvor 
meget skal med og hvor meget skal man 
udelade?

Goethe har engang sagt, at i begrænsnin-
gens kunst erkender man geniet! Det er 
således en udfordring at leve op til disse ord.

Fortsættelse fra side 13

Graversens barbersalon ca. 1916. Korsene i vinduet 
betyder, at her sælges kondomer. Fotograf ukendt, Varde 
lokalhistoriske Arkiv
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